1

國立聯合大學客家語言與傳播研究所
98 學年度第二學期第二次所課程委員會會議紀錄

時    間：99 年 5 月 11 日（星期二）中午 12：00

地    點：客傳所討論室

主    席：范瑞玲所長

出、列席人員：如簽到單。

壹、會議開始                                          會議記錄：馮秀娟

貳、主席報告

參、提案討論

第一案

案由：提請討論本所 99-1 教師專長與開授課程相符檢核案。

說明：

一、檢核 99-1 學期，教師開授課程與專長相符情形。（附件一）

二、檢核 99-1 學期開課課程綱要表。（附件二）審核時請留意：

1、是否有欄位遺漏：教師 office hour 時間，如需等到選課結束後才能

確定，可於課程時間確定後補輸入即可，其餘欄位請勿遺漏。

2、內容資訊是否充足、完整。

3、做成課程委員會的審核記錄。

4、本學期預定 5/17 日開始課程大綱上網。

三、討論本所畢業總學分數下限，及本所專業領域課程與非屬該專業領域課

程學分數比例之合理性。（其中非屬該專業領域課程學分數，係指所外選

修或校際選修課程至多 6學分為原則）

畢業

學分數(A)

專業領域課

程學分數(B)

非屬該專業領域課

程學分數(C)

 專業領域課程佔

畢業學分數之比例

(B/A)

30 24 6 80

決議：

一、99-1 學期教師開授課程與專長相符情形修正後通過。修正表件如會議紀

錄頁 3。

二、請老師按學校時程上傳課程綱要，且所有欄位皆須填列。。

三、本所專業領域課程與非屬該專業領域課程學分數比例，保留至多 6 學分

所外選修或校際選修課程，屬自由選修學分，佔畢業學分 20％。

第二案

案由：提請討論本所 98-1 課程檢討案。

  說明：

一、依據教學發展中心通知：「各系所盡可能於 5 月 14 日前完成召開 98-1 學

期之課程檢討, 並完成檢討報告送教學發展中心存查。」

    二、本所 98-1 課程檢討案（稿）如附件三，提請討論。

 2

  決議：修正後通過。修正後課程檢討報告如會議紀錄頁 4-5。

肆、臨時動議（無）

伍、散會

 3

表 3、教師開授課程與專長相符檢核

 執行說明：請各系於定期課程委員會提案中審議 991 之教師新開授課程與專長相符

度，並於 99 年 5月 14 日前完成並於 99 年 5月 21 日(五)前繳交相關審

議結果與會議紀錄，

 建議審議方式：課程委員會提案討論並列印出各系所 991 之授課大綱(含教師專長

欄)，提供課程委員參考並審議，教師開授課程與專長相符情形。

991 教師新開授課程與專長相符檢核表

學期別 課程名稱 開課教師

開課依據

(請配合填寫與勾選「ˇ」，可複選)
學位專長

研究
專長

實務專長
其他

大學主修
大學輔系
或學程

研究所
主修

證照
工作
經驗

991

當代客家

研究
涂金榮    ˇ  ˇ

當代語言

理論
鄭明中   ˇ ˇ

傳播理論

專題
盧嵐蘭   ˇ ˇ

專題討論

（一）
范瑞玲   ˇ ˇ

專題討論

（一）
盧嵐蘭   ˇ ˇ

專題討論

（一）
吳翠松   ˇ ˇ

專題討論

（一）
鄭明中   ˇ ˇ

專題討論

（一）
涂金榮   ˇ ˇ

語音學 鄭明中   ˇ ˇ
語言與文

化專題
范瑞玲   ˇ ˇ

語用學 范瑞玲 ˇ  ˇ ˇ
閱聽人研

究
盧嵐蘭   ˇ ˇ

言說分析 吳翠松   ˇ ˇ

 4

國立聯合大學客家研究學院（客家語言與傳播研究所）98 學年度第 2次課程檢討報告

課程檢討會議

成員

范瑞玲所長

盧嵐蘭副教授

吳翠松助理教授

鄭明中助理教授

涂金榮合聘助理教授

課程檢討會議召

開日期

99年  5 月 11 日

討論與分析

一、981 學期教

學評量結果分

析與課程實施

成效

本校 98-1 教學評量各項評比，其中「全校各系、所（教學中心）之整體平均數」、「教

學內容」、「教學態度」、「師生互動」，皆獲全校第一，本所將持續維持教學品質，在

教學相長繼續成長、提昇。

二、專業領域

課程與非屬該

專業領域課程

學分數比例之

合理性

1、本所課程架構係秉持本所創所的核心精神－「客家語言的保存與傳播」為宗旨，

本所課程架構理念乃在發展專業多元的教學策略，營造一個更具創意、更有效能、

更有品質的卓越教學環境。本所課程設計理念可分為客家語言與傳播兩個研究取

向。客家語言的研究包括鑽研客家話之語音、語法、詞彙文字等面向，而傳播研

究則包括族群傳播、傳播理論與實務、傳播議題探討等面向。

2、本所之課程分理論、研究方法與教學。修滿 30 學分具畢業資格。必修科目應修畢

11 學分，選修至少應修畢 19 學分。本所研究生修習滿二學期後，始得修習所外

及校外課程，且需先經所長同意，並以不超過 6 學分為原則。所外選修性質即為

自由選修學分，亦即非屬該專業領域課程學分，佔畢業學分 20％，可供學生跨領

域學習機會。

三、課程連結

產業、實務及

社會發展趨勢

之措施與成效

本所畢業生將來可報考台灣語文或語言學及新聞傳播的博士，繼續從事客家語言、文

化、傳播相關研究，亦可從事鄉土語言教學，或由客家行政高普考管道進入公職等公

共事務工作。另外由於本所著重客語訓練與傳播實務，畢業人才亦可加入客家電視與

廣播工作，從事節目企劃、主持、播報、客語劇本創作，或者到各文化局從事鄉土文

史研究工作。

 產業(領域)分類

語言領域 科際整合 傳播領域

產業

(領域)

內容

說明

客語教師、政府公

務人員、客語口

譯、地方文史研

究、客家文化推廣

客語口譯、社區媒體、

地方文史研究

電視公司、廣播機構、報紙媒

體、雜誌刊物、電子報、數位

媒體、影片攝製、公關廣告、

客家文史研究

課程檢討與調整

一、根據前項

分析所做課程

調整

1、本所參酌系所評鑑委員意見檢討、改進，並於 98-2 第一次所務會議修正本所教育

目標。本所的教育目標為「培養具掌握全球化資訊能力與在地化關懷，及具科際

整合能力的客家語言與傳播研究領域的研究人才」，依此教育目標而下，具體的人

才培育目標為：培育具「語言與傳播」整合素養的研究人才；培育具「客家文化

 5

涵養」的實作人才；培育具「鄉土關懷」與「決策能力」的專業人才。

2、本所已於 98-1 第四次所課程委員會參酌學生意見，於 99 學年度入學生科目表增

訂專題討論（一）、（二）、族群與文化多樣性、方言地理學等課程；同時也調整必

修學分為 11 學分、選修學分 19 學分；次外，本所 99 學年度入學生科目表增訂一

下「客家實習-客家社區傳播專題」為院共同選修課程。

二、與院、系

（所）教育目

標及學生基本

能力指標配合

度

客家語言與傳播研究所教育目標

培育具「語言與傳播」整合素

養的研究人才─本所跨越語言

與傳播兩大學科，除了提供有

關的語言學專門知識外，另亦

培養學生傳播學門的專長，透

過多元化的師資學術背景，進

行科際整合訓練，期能培養具

有新思惟的研究人才。

培育具「客家文化涵養」的實作人

才─客家文化為本所學生的學習

基礎，本所希望透過系統化的客家

相關課程，加強學生對客家文化的

認識，並希望透過建教合作及媒體

實習制度，進一步培養具客家文化

涵養及客語能力的媒體實作人才。

培育具「鄉土關懷」與「決策能力」

的專業人才─本校為苗栗縣唯一國

立大學，理應肩負培養縣內專業決策

人才及協助苗栗地區社區發展之重

責。

對於客家族群

發展的理解與

關懷情操
○ ○

對於客家族群

文化特質的理

解力和分析力
○ ○ ○

對於文化產業

的分析能力和

價值再造能力
 ○ ○

終生自我發展

與社群領導的

能力與素養
○  ○

客

家

研

究

學

院

教

育

目

標

學術研究與專

業表達能力 ○  ○

本所本學期配合學務處制訂課程地圖，其中系所核心能力與專業課程之展開可將本所

專業課程及學生基本能力指標作更具體的關連性或配合度呈現。

三、課程調整

對學生權益影

響與配套措施

1、99 學年度入學生科目表新增一下必修課程「專題討論（二）」，該課程可接續一上

「專題討論（一）」之學習成效，並由每位老師以其專業領域與研究方向帶領學生，

讓學生依其研究興趣選擇老師作專題指導，學習成效將有助於未來論文寫作、研

究。

2、99 學年度入學生科目表新增一下「客家實習-客家社區傳播專題」為院共同選修課

程，除增加學生實務經驗，並可落實本所教育目標，讓學生參與苗栗地區社區發

展、強化媒體實作經驗。

3、新增語言領域選修課程（方言地理學）及科際整合選修課程（族群與文化多樣性），

除了配合老師之專業考量，課程多元化亦可增加學生修課選擇，在原基礎課程上

更加精進。

課程委員會召集人簽名：范瑞玲 所長                                 99 年    5 月    11 日

 6